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داستان برمی گرده به سال ها پیش! همه چیز از اونجا شروع شد که توی دوران کنکور خودم، به هر کی ساعت 
مطالعه ام توی روز رو می گفتم، کسی حرفمو باور نمی کرد.

توی اون دوران، من واقعاً روزانه 5 تا 6 ساعت درس می خوندم؛ اما به خاطر ترازهای بالایی که توی آزمون ها 
داشتم، کسی باورش نمی شد و همه فکر می کردن روزی 12 ساعت درس می خونم. اون موقع ها، خودمو آدم 
باهوشی تصور نمی کردم؛ پس همیشه تصورم این بود که فرق من با بقیه، توی یک چیز دیگست و اونم نحوۀ 

درست درس خوندنه. خیلی از بچه ها زیاد درس می خونن، اما درست درس نمی خونن!
زمان گذشت و گذشت تا با آدمایی مثل خودم آشنا شدم. اونا هم تونسته بودن با ساعت مطالعۀ معقول، نتایج 
خیلی خوبی بگیرن! حوالی سال 94 بود، هنوز از کنکورمون اون قدر زیاد نگذشته بود که ماجراهای اون روزا 
یادمون بره. با توجه به همون روش مطالعۀ درست، یک کتاب تألیف کردیم؛ ولی نه پول داشتیم و نه مجوز نشر! 
این شد که توی خیابان انقلاب تهران از یک انتشارات به انتشارات دیگه می رفتیم و ازشون میخواستیم کتابمون 
رو چاپ کنن. اون روزا خیلی سختی کشیدیم؛ اما در آخر، انتشارات گاج، نمونه کتاب ما رو دید، از محتواش 
استقبال کرد و نهایتاً کتاب ما توی گاج چاپ شد. قابل باور نبود؛ اما اون کتاب توی همون سال اول چاپ، تبدیل 

به پر فروش ترین کتاب کمک آموزشی ایران شد.
حوالی سال 97 بود که مثل بازیکن های فوتبال، با یک قرارداد بهتر جابه جا شدیم و همکاریمون با انتشارات 
خیلی سبز آغاز شد. اونجا هم تمام کتاب هایی که تألیف کردیم، توی زمان خودش، پرچم دار بازار آموزش ایران 

شدن.
دیگه  امروز،  و  کردیم  تمرکز  ماز  سایت  توی  خودمون  آنلاین  آموزشی  محصولات  روی  سال ها  این  تمام  تو 
محصولات آموزشی ماز رو همه توی ایران استفاده می کنن و با ماز آشنا هستن. توی مسیر آموزش آنلاین، 
به چیزی که می خواستیم رسیدیم و حالا نوبت اینه که تو فضای نشر، اونم توی نشر خودمون به چیزی که 

می خوایم برسیم.
مطمئنم که اهمیت و تأثیر مطالعۀ کتاب های ماز هم دیر یا زود بر همگان معلوم میشه و فرق تویی که زودتر 
از بقیه این کتاب رو می خونی، این خواهد بود که می تونی توی ماراتون کنکور، به خوبی از رقیب های خودت 
جلو بزنی. قدر این کتاب رو بدون و ازش نهایت استفاده رو ببر که حاصل سال ها تجربه و کار در بالاترین سطح 

فضای آموزش کشور هست.

دکترسیدآرمانموسویزاده
مدیرعاملگروهآموزشیماز

مقدمهٴ ناشر
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چراباید۲۰بشی!؟
به این نمرات و ترازهایی که بهشون تعلق گرفته نگاه کن و خودت بیندیش :(

چگونهباید۲۰بشی؟
فقط و فقط با این کتاب؛

حتی بدون نیاز به کتاب درسی! 
  تو این کتاب صفر تا صد چیزهایی که باید یاد بگیری تا ۲۰ بشی رو برات 

پوشش دادیم.
  تمام متن کتاب درسی رو آوردیم و خط به خط بررسی کردیم.

  تمام نکات نهفته و مفهومی توی کتاب درسی رو موشکافانه بررسی کردیم.
  تمام تمرینات و سؤالات رو جواب دادیم.

  هر جای ابهامی توی کتاب بوده؛ واضح و شفاف بررسیش کردیم.
و هر چیزی،

هر چیزی
که برای ۲۰ شدن نیاز بوده رو

توی این کتاب و به صورت یکجا
و توی یه منبع

برات پوشش دادیم؛
پس ۲۰ شو

و
حالشو ببر :(

دکتررسولخنجری
مدیرمحتواوتألیفگروهآموزشیماز
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• می توان با جدیت گفت که یکی از اقدامات مهم، مثبت و امیدبخش نظام آموزشی ایران در طول این سال ها، 
بهادادن و توجه به دروس کاربردی و حرکت کلی به سمت مفهومی تر شدن محتواهای آموزشی است. هر چند 

انتقادات و کاستی هایی دربارۀ این دروس جدید وجود دارد، اما این اقدام را باید قدر دانست و به آن توجه کرد.
• مدت ها است که جامعۀ ما )خصوصاً نسل جوان ( در مسیر تغییر و دگرگونی قرار گرفته و تلاش دارد در تلاطم های 

جامعۀ جهانی، هویت خود را باز یابد یا از نو تعریف کند.
• شاید مهم ترین ابزار برای گذر از این چالش های هویتی، شناخت خود، جامعۀ خود، تاریخ و سرگذشت آن باشد.

• کتاب هویت اجتماعی، تلاش داشته به ساده ترین شکل ممکن، هویت جامعۀ ایران و بخشی از تجربۀ جمعی و 
سرگذشت ایرانیان را، به نسل جدید  معرفی کند؛ هر چند ممکن است نسل جدید، نگاه مؤلفان به خود و گذشتۀ 

خود را )به هر دلیلی( تأیید نکند.
• در هر صورت نمی توان از اهمیت »شناخت جامعۀ خود« غافل شد و باید از تأکید سیاست گذاران آموزشی کشور، 
در توجه به این موضوع قدردان بود. خصوصاً که این درس در بین دروس امتحانات نهایی قرار گرفته و اهمیت 

بیش تری در ساختار آموزشی پیدا کرده است.
• با این حال طبق آمار وزارت آموزش و پرورش، )در طی چند سال اخیر( میانگین نمرات دانش آموزان در امتحانات 
نهایی درس هویت اجتماعی، روندی نزولی داشته و از طرفی دیگر، این سیر نه مرتبط با کم توجهی دانش آموزان، 
بلکه متوجه اصل سیستم آموزشی ما است، چرا که این درس نه در آزمون کنکور وجود دارد و نه تأثیر چندانی 
بر رشته های پرمخاطب علوم نظری می گذارد. همین امر موجب می شود که دانش آموزان نیز چشم بر اهمیت این 

کتاب ببندند و درنتیجه، جامعۀ ما با کمبود آگاهی در حوزۀ شناخت خود و جامعۀ خود مواجه شود.
• تلاش ما بر این بوده تا با گردآوری کتابی که در دست دارید، بر اهمیت این درس تأکید کنیم و با نوع نگارش 
و چینش مطالب، فهم این درس را برای شما دانش آموزان آسان تر کنیم و تأثیر کوچکی بر آگاهی  نسل جدید 

کشورمان داشته باشیم.
• مطمئناً این کتاب خالی از ضعف و ایراد نیست و جز با نظر شما نمی توان ایرادات آن را بر طرف کرد.

 راه بیست شو 

بی شک رسیدن به هر هدفی، راه مشخص و مسیر هموار و گاه ناهموار دارد؛ بیست شدن در امتحانات نهایی نیز 
مستثنی از این قاعده نیست. راه بیست شدن، با کتاب  های بیست شو هموارتر است! چطور؟ چون این مجموعه 
کتاب با هدف بیست شدن شما در امتحانات نهایی نوشته شده اند و البته ویژگی هایی دارند که در ادامه به آن ها 

اشاره می کنیم:
1 درس نامه  های جامع، کاربردی و پر نکته: با بیانی ساده، خط به خط کتاب درسی را برایتان موشکافی، بررسی و 

مطالب را دسته بندی می کند.
2 بانک سؤالات تشریحی )شبیه ساز امتحان نهایی( چیدمان و انتخاب سؤالات این بخش بر اساس »سطوح 

یادگیری شیوه نامۀ بلوم« و »پوشش صد  در صدی نکات احتمالی امتحان نهایی« صورت گرفته است. البته هر سؤال 
بارم دارد تا شما ارزش مو به موی انواع سؤالات را بشناسید.

3 آزمون های پایانی نوبت اول و دوم: در این بخش شما با پاسخ دادن به آزمون های تألیفی و نهایی برگزار شدۀ 

دوره های قبل، اندوخته های ذهن و دانش خودتان را محک می زنید و خودتان را برای 20 گرفتن آماده می کنید.

مقدمهٴ مؤلف



درسنامه های کامل و کاربردی: با 
خوندنش خودت رو برای پاسخ به 

سؤالات تشریحی آماده کن.

بانک سؤالات تشریحی: هر سؤال 
بارم مشخص داره تا ارزش اون رو 

به خوبی بفهمی.

و  اول  نوبت  نهایی  آزمون های 
پاسخ،  با  رو  خودت  دانش  دوم: 
به آزمون های تألیفی و نهایی برای 

٢٠ گرفتن محک بزن.

می اینکه  علاوه بر  تشریحی:  پاسخنامۀ 
چک  رو  ریزبارم  و  سؤال  هر  پاسخ   تونی 
کنی، متوجه می شی که هر سؤال و پاسخ 

چه سطحی از یادگیری بلوم رو داره.

دوپینگ فوری: برای شب امتحان، 
یه جمع بندی عالی!

بلوم  یادگیری شیوه نامۀ  براساس سطوح  تاکسونومی  اینجا کنار هر پاسخ، یک تگ  4 پاسخ نامۀ تشریحی: در 

این سطوح  آشنا شوید.  به خوبی  آن  پاسخ  و  با سطح هر سؤال  تا شما  پرورش( گذاشته ایم  و  آموزش  )مصوب 
ارزیابی و قضاوت، خلاقیت و درک  و  فهم که در پایین صفحات بخش  از: دانشی، کاربردی، تحلیلی،  عبارت اند 

پاسخ نامه، آن ها را با یک علامت مشخص، برایتان در نظر گرفته ایم.
5 دوپینگ فوری: این بخش خلاصه ای کاربردی از مهم ترین مطالب هر درس ارائه می دهد و چارۀ کار شما برای 

شب امتحان است.
6 آزمون طلایی: در این آزمون، پیش بینی امتحان نهایی پیش رو توسط مؤلف انجام شده است. از آن به راحتی 

نگذرید. حتماً یکبار آن را از خودتان امتحان بگیرید و سپس با کمک راهنمای تصحیح این آزمون، اشکالات خود 
را مرور کنید. 

درضمن با گوش دادن به پادکست جمع بندی این درس، می توانید راحت و آسوده، مطالب مهم را به ذهن بسپارید. 
برای این منظور، رمزینه ای را که مشخص کرده ایم، اسکن کنید.

نتیجه مشخص و راه هموار است: نمرۀ 20 شما تضمینی خواهد �بود!نتیجهچهمیشود؟

سعیدستودهمهر،الهاممیرزایی،عرفانشهرآئینی 
پاییز1403 

راه 20شو



معرفی دیجی ماز

ما تو دیجی ماز این زمینه رو براتون فراهم کردیم تا از تجربۀ مطالعهٔ کتاب الکترونیکی لذت ببرید. 
تو دیجی ماز، همه کتاب هاتو، حتی کتاب های درسیتو، یک جا و در یک اپلیکیشن کنار هم داری و همه جا میتونی با خودت ببریشون! 

مزیت های منحصربه فرد دیجی ماز نسبت به سایر ابزارهای مطالعهٔ کتاب الکترونیکی:
  امکان هایلایت کردن

همونطوری که با ماژیک فسفری توی کتاب های کاغذیت مطالب مهم رو هایلایت می کنی! با این تفاوت که ماژیکت تموم نمیشه و هر وقتم 
بخوای می تونی پاکش کنی! 

  امکان یادداشت گذاری توی صفحات

همونطور که گوشهٔ کتابت نکات مهم رو می نویسی، اینجا هم هر چه دل تنگت  می خواهد بنویس و نگران کم  بودن جا هم نیستی دیگه!
  امکان نشان دار کردن صفحات برای مرور مجدد

دوست داری قبل امتحانت سریع صفحات مهم رو مرور کنی؟ دیگه نگران نباشی. صفحات مهم رو علامت بزن و خیلی سریع مرورشون کن!
  امکان خط کشیدن و ترسیم آزاد

علاوه برهایلایت کردن، دوست داری زیر کلمه های مهم هم خط بکشی؟ مشکلی نیست. توی دیجی ماز هم این امکانو داری! تازه خودکارتم 
چند رنگه و تموم نمیشه! 

  پاک کردن )یادداشت ها، خط کشی ها و هایلایت ها(

احساس می کنی کتابت خیلی شلوغ شده؟ یا چیزی رو نوشتی و می خوای پاکش کنی؟ بازم مشکلی نیست؛ هر چیزی که بخوای رو خیلی 
راحت می تونی پاک کنی! اثری هم ازش نمیمونه!!

  ذخیره کردن تمامی تغییرات بعد از هر بار استفاده از کتاب

نگرانی که یه موقع نوشته ها، هایلایت و یادداشت هات توی کتاب گم بشن؟؟ نگران اینم نباش! توی دیجی ماز همه چیز ذخیره میشه و توی 
سیستمت باقی می مونه!

 امکان انتقال به صفحات مورد نظر از طریق فهرست مطالب

موقع خوندن pdf کتاب ها انگشتت درد می گیره و حوصلۀ اسکرول کردن نداری؟ دوست داری سریع بری تو همون فصل وسط یا انتهایی کتاب؟ 
واسه اینم مشکل نداری!! هر جای کتاب که باشی می تونی فهرست رو باز کنی و فقط با یه کلیک بری توی صفحه مورد نظرت!!

  امکان جست وجوی کلمات

از اون دسته آدم  هایی هستی که دوست  داری ترکیبی بخونی و یه کلمه رو سرچ کنی و تمام مطالب مرتبط باهاش رو پیدا کنی؟؟ بازم مشکلی 
نداری! هر چی که بخوای توی دیجی ماز به فارسی یا انگلیسی می تونی سرچ کنی و پیداش کنی!

)night mode( وضعیت نایت مود  

نور گوشی یا تبلت چشماتو اذیت میکنه؟ بازم مشکلی نداری!! کافیه دیجی ماز رو بذاری روی حالت نایت مود! 
  هر کتاب رو فقط یک بار تهیه می کنی! 

تا حالا شده یه کتابی رو تهیه کنی بعد ببینی آپدیت جدیدش اومده و مجبور شی یه هزینۀ مجدد کنی تا تهیه اش کنی؟؟ دیگه این دغدغه 
رو نداشته باش! حتی اگه کتاب های دیجی ماز 100 بار هم آپدیت بشن، نیاز به هزینۀ مجدد نداری و کتاب جدید برات فعال میشه! 

  آخریشو تو بگو...

بهمون بگو چه ویژگی های دیگه ای لازم داری که به دیجی ماز اضافه کنیم؟ تا توی آپدیت های بعدی این کارو انجام بدیم. اگه می خوای برنده 
باشی، سعی کن خوب پیش بینی کنی!
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درس ۱: کنش های ما

این درس، از بنیادی ترین مفهوم کتاب، یعنی کنش انسانی صحبت رو شروع می کنه. توی این درس، روی دو تا چیز باید خیلی تمرکز کنید و سعی کنید بعد از تموم 
شدن درس، واسه خودتون توضیحشون بدید: 1( ویژگی های کنش و 2( پیامدهای کنش. حالا نکته اینجاست که این درس توی نوبت اول، 4 نمره داره، پس خوب 

تمام نکاتش رو بخونید. نوبت دوم چی؟ هم تو نوبت دوم و هم شهریور و دی ماه 1/5 نمره ازش سؤال میاد.

کنش ما انسان ها چه ویژگی هایی دارد؟

کنش و ویژگی های اساسی آن
کنش انسانی یعنی چی؟ آیا هر کاری که ما می کنیم کنش محسوب می شه یا که نه! گردش خورشید اون بالا و دویدن الاغ ها چی؟ اونا هم کنشن؟ بیاید 

ببینیم این مفهوم بنیادی، چه ویژگی هایی داره. 

تعریفمفهوم
در علوم انسانی، به فعالیتی که انسان انجام می دهد، »کنش« می گویند.کنش

به انجام دهندۀ کنش )همون انسان(، »کنشگر« می گوییم.کنشگر

• فعالیت اشیاء )گردش خورشید( یا حیوانات )دویدن الاغ ها( و فعالیت های غیرارادی انسان، )پلک زدن هنگام نزدیک شدن جسمی به چشم( کنش محسوب 
نمی شه. شاید بپرسی چرا؟ چون چهار ویژگی اصلی کنش رو ندارن. این چهار ویژگی کنش که باعث می شه به تپش قلب و حرکت ابر و ترسیدن از یک 

صدای بلند بگیم فعالیت ولی به مرور خاطرات و کشاورزی کردن بگیم کنش، چه چیزهایی هستن؟ بیاید بررسی کنیم:

 1 آگاهانه بودن
کنش، آگاهانه و وابسته به آگاهی آدمی است. اگر آگاهی انسان وجود نداشته باشد  کنش انجام نمی شود.

یعنی چی که بدون آگاهی کنش رخ نمی ده؟ یعنی اگه آگاهی خود را نسبت به معانی کلمات از دست بدهید، از کنش سخن گفتن باز می مانید. )یا اگه دستور پخت قرمه سبزی 
رو ندونید )عدم آگاهی(  قاعدتاً نمی تونید اون رو بپزید )رخ ندادن کنش((.

کنش انسان، همیشه براساس آگاهی های صحیح انجام نمی شود.

 2 ارادی بودن
کنش ارادی است، یعنی وابسته به ارادۀ آدمی است. اگر تصمیم و خواست انسان وجود نداشته باشد  کنش انجام نمی شود.

مثال: گاهی وقت ها به کاری آگاه هستیم ولی تصمیم به انجام آن نمی گیریم. بنابراین بدون اراده و خواست انسان، کنش انجام نخواهد شد. )اینکه بلد باشید 
قرمه سبزی درست کنید، دلیل نمیشه که همیشه قرمه سبزی درست کنید!(

درس ۱: کنش های ما

فــــوت کــوزه گــری

تیتر 1

نکته
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این چیزها کنش 
محسوب می شه

هرکاری که از روی اضطرار یا اکراه انجام شود، همچنان ارادی است.
فرار کردن از خطر، نوشتن مشق اجباری یا خوابیدن در هر ساعت از شبانه روز، همگی ارادی اند و کنش محسوب می شن.

این چیزها کنش 
محسوب نمی شه

تپش قلب، گردش خون، بسته شدن ناخودآگاه چشم و سایر فعالیت های غیرارادی، کنش محسوب نمی شن.
خیلی وقتا چون این اعضا مربوط به آدمه، فکر می کنیم کارای اون ها هم کنشِ، در صورتی که کنش حتماً معطوف به اراده فرده.

 3 هدف دار بودن
کنش، هدف دار است و انسان فعالیت های خود را با قصد و هدف خاصی انجام می دهد  بنابراین می توان از هر کنشگر پرسید که »چرا چنین کاری کردی؟«

انسان های مختلف از انجام کنش هایشان، هدف های مختلفی دارند. )یعنی سه نفر میرن لب یه رودخونه ولی یکی می خواد شنا کنه، یکی می خواد ماهی بگیره و 
یکی می خواد از طبیعت لذت ببره.(

گرچه همۀ کنش ها هدف دارند، ولی ممکن است انسان در کنش خود، به آن هدف نرسد.

 4 معنادار بودن
سه تا ویژگی قبلی، باعث می شن خود به خود، یه ویژگی جدید به وجود بیاد که کنش انسان رو از سایر مخلوقات متمایز می کنه، اونم معنادار بودن کنشه.

انسان ها با توجه به معنای کنش خود، آن را انجام می دهند و در صورت فهمیدن معنای کنش دیگری، می توانند به آن پاسخ مناسب بدهند. 
بالا بردن دست توی کلاس، معانی متفاوتی داره. مثلًا یکیش اجازه خواستن از معلمه و معلم فقط وقتی می تونه به اون پاسخ بده که معنی این کار رو بفهمه. بوق زدن هم 
همینطور؛ اگه معنی بوق زدن، عصبانی بودن رانندۀ پشتی باشه و ما اشتباهی فکر کنیم منظورش سلام کردنِ و هی براش بوق بزنیم، پاسخ خیلی غیرمناسبی دادیم دیگه. نه؟

پرسش کدام ویژگی کنش انسان، آن را از سایر مخلوقات متمایز می کند؟
 معنادار بودن

معنادار بودنهدف دار بودنارادی بودنآگاهانه بودن

هر فعالیتی کنش نیست؛ بلکه فقط فعالیت های انسانی که چهار ویژگی خاص را دارند، کنش نامیده می شوند. این چهار ویژگی عبارت ا ند از:

ارادی بودنآگاهانه بودن

معنادار بودنهدف دار بودن

تا اراده و خواست آدمی نباشد، 
کنش انجام نمی شود.

کنش انسان، به آگاهی وابسته است 
و بدون آن انجام نمی شود.

کنش انسان، برخلاف فعالیت
 سایر موجودات، معنادار است.

می توان از هر کنشگر پرسید 
که «چرا چنین کاری کردی؟»

حواستون باشه

حواستون باشه

نکته

پرسش و پاسخ

جمع بندي
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پیامدهای کنش انسان
هر کنشی که انجام می شه، یه سری آثار و پیامدها داره، مثلًا باز کردن پنجره )کنش( باعث عوض شدن هوا )پیامد طبیعی( می شه یا مسخره کردن هم کلاسیت )کنش( ممکنه 

باعث دعوا )پیامد ارادی وابسته به دیگران( بشه!
پیامدهای کنش انسان ها را می توان در دو دسته قرارداد:

پیامدهای کنش
پیامدهای ارادی

پیامدهای غیرارادی

به ارادۀ افراد انسانی (یعنی خود کنشگر یا افراد دیگر) وابسته هستند.

به ارادۀ افراد انسانی وابسته نیستند و پیامد طبیعی کنش می باشند.

پیامد کنش چه به ارادۀ خود کنشگر وابسته باشه، چه به ارادۀ کنشگر دیگه ای، پیامد ارادی محسوب می شود.

• ویژگی ها و تفاوت  پیامد های کنش رو توی جدول زیر به خوبی یاد بگیرید:

پیامد های غیرارادی )پیامدهای طبیعی(پیامدهای ارادی
به ارادۀ انسان ها وابسته نیستند.به ارادۀ انسان ها وابسته هستند.

قطعی هستند )حتماً رخ می دن(احتمالی هستند. )ممکنه رخ بدن ممکنه رخ ندن(
کنش نیستن بلکه نتیجۀ طبیعی کنش هستن.خودشون، کنش هستند و کنشگری باید اون ها را انجام بده

• حالا که ویژگی ها رو بررسی کردیم، بیاید با یه مثال این موضوع رو بازتر کنیم:

پاسخ دادن به سؤالات امتحان )پیامد ارادی کنش، که خود یه کنش محسوب می شود(درس خواندن )کنش(

نمره دادن معلم )پیامد ارادی کنش است که وابسته به ارادۀ دیگری است(پاسخ دادن به سؤالات امتحان

فرامتنفرامتن
اینجا، می تونید پیامدهای ارادی کنش رو ببینید.

 می بینید که چطور پیامد کنشِ اول، خودش یه کنش محسوب می شه و پیامدهایی داره؟
یعنی شما وقتی درس می خونید، )یک کنش انجام می دید( پیامد ارادیش اینه که می تونید به سؤالات امتحان پاسخ بدید )که خود این کار یک کنشِ(. 

 پیامد ارادی اول )پاسخ دادن به سؤالات( به کنش خود فرد وابسته ست و پیامد ارادی دوم به کنش فرد دیگه )نمره دادن معلم(؛ ولی جفتشون پیامد ارادی محسوب 
می شن.

چندتا مثال ازپیامدهای غیرارادی کنش:
اینجا دوتا مثال از پیامدهای غیرارادی رو می بینید که رخدادهایی قطعی و طبیعی ان و به ارادۀ انسانی ربطی ندارن. یعنی وقتی کنش )مثلًا سیگار کشیدن( رخ بده، دندون های 

فرد سیگاری زرد میشه و به ارادۀ ما یا دیگران بستگی نداره.

تغییر هوای اتاق )پیامد غیرارادی کنش یا نتیجۀ طبیعی کنش(بازکردن پنجرۀ اتاق )کنش(

زرد شدن دندان ها )پیامد غیرارادی کنش یا نتیجۀ طبیعی کنش(سیگار کشیدن )کنش(

وقتی ما کنشی را انجام می دهیم، آن کنش پیامدهایی دارد که: 
 1 یا نتیجۀ طبیعی آن کنش هستند  اتفاق افتادن آن، قطعی بوده و وابسته به ارادۀ افراد نیست.

 2 یا وابسته به خود فرد یا افراد دیگر هستند  اتفاق افتادن آن، احتمالی است )ممکن است پیامد، رخ بدهد و یا رخ ندهد.(

حواستون باشه

جمع بندي
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پیامدهای  انجام برخی کنش ها به دلیل  از  انجام می دهند و  ارادی و غیرارادی آن  پیامدهای  با توجه به  را  از موارد، آدمیان کنش های خود  در بسیاری 
نامطلوبشان خودداری می کنند.

• جدول زیر را کامل کنید:

پیامدهای غیر ارادیپیامدهای ارادیکنش وابسته به ارادۀ دیگریوابسته به ارادۀ کنشگر
تندرستیمورد تشویق قرار گرفتنورزشکار حرفه ای شدنورزش کردن

آسیب و بیماریمورد نکوهش قرار گرفتنترک سیگار یا معتاد شدن به آنسیگار کشیدن
............)چ(........................)ت(........................)الف(............رعایت حیا

............)ح(........................)ث(........................)ب(............کنترل خشم
............)خ(........................)ج(........................)پ(............وضو گرفتن

 اول پیامدهای ارادی وابسته به خود کنشگر رو برای هر کدوم مشخص می کنیم. توی اینجا دنبال جواب هایی می گردیم که هم ارادی هستند )یعنی 
احتمالی هستند و خودشون کنش محسوب می شن( و هم به ارادۀ خود کنشگر وابسته هستند.

الف( دوری از گناه، عدم حضور در برخی اماکن، قطع ارتباط با برخی افراد
ب( جلوگیری از دعوا و زد و خورد 

پ( نماز خواندن
 تمام کارهای بالا، خود کنش و وابسته به ارادۀ کنشگر هستند. 

حالا پیامدهای ارادی ای که به ارادۀ دیگران وابسته هستند را بررسی می کنیم:
ت( نزدیک شدن برخی افراد به انسان، مورد احترام قرار گرفتن، رفع سوء ظن دیگران

ث( برخورد بهتر دیگران با ما، افزایش اعتماد اجتماعی به ما
ج( تحت تأثیر قرار گرفتن دیگران و پیروی از ما

حالا به سراغ پیامدهایی می رویم که قطعاً و طبیعتاً رخ می دهند و وابسته به ارادۀ انسانی نیستند. راه تشخیص این پیامدها این است که ما انسان ها، چه بخواهیم 
چه نخواهیم، بعد انجام کنش اصلی این نتایج به وجود می آید:

چ( رسیدن به آرامش نسبی، کاهش عوامل بیرونی تحریک 
ح( کاهش ضربان قلب، رسیدن به آرامش خاطر، ریلکس شدن

خ( پاکیزگی و تنزه، تقرب الهی

پنج تا از نکته هایی که فکر می کنی ممکنه از این درس تو امتحان نهایی بیاد رو اینجا بنویس تا به وقتش ببینی پیش بینی ت درست از آب درمیاد یا نه؟!

نکته

تمرین
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20 بانک سؤالات تشریحی )شبیه ساز امتحان نهایی(

الف درستی یا نادرستی عبارت های زیر را مشخص کنید. )هر مورد 0/25 نمره(
فعالیت هایی مانند ضربان قلب و گردش خون کنش محسوب می شوند. . 	
در بسیاری از موارد، آدمیان کنش های خود را بدون توجه به پیامدهای ارادی و غیرارادی آن انجام می دهند. . 	
پیامدهایی که به ارادۀ انسان وابسته است، احتمالی اند. . 	
فردی که به زبانی آگاهی ندارد هم می تواند با آن زبان سخن بگوید. . 	
ممکن است فردی به کاری آگاه باشد ولی تصمیم به انجام آن نگیرد. . 	
)خرداد 1401(. 	 کاهش روابط عاطفی میان اعضای خانواده، پیامد طبیعی استفادۀ افراطی از شبکه های مجازی است. 
)خرداد 1400 - دی 1400(. 	 کنش ها ممکن است از روی اضطرار و بنا به ضرورتی انجام شوند، اما در هر حال، ارادی اند. 
)شهریور 1400(. 	 برخی از پیامدهای کنش ارادی اند که این دسته پیامدها، خودشان کنش هستند. 
)دی 99 - شهریور 98(. 	 پیامدهای غیرارادی کنش انسانی، قطعی هستند ولی پیامدهای ارادی آن، احتمالی اند. 

)دی 99(. 		 کسب مدال ورزشی از پیامدهای ارادی وابسته به ارادۀ دیگران در کنش ورزش کردن است. 
)دی 98(. 		 معمولًا انسان ها از انجام برخی کنش ها به دلیل پیامدهای نامطلوب شان خودداری می کنند. 

ب جاهای خالی را با کلمات مناسب کامل کنید. )هر مورد 0/25 نمره(
در علوم انسانی به فعالیتی که انسان انجام می دهد، ...................... می گویند و به انجام دهندۀ آن ...................... می گویند. . 		
سخن گفتن یک ...................... است. . 		
انسان ها با توجه به ...................... کنش خود، آن را انجام می دهند. . 		
پیامدهای ...................... کنش، خودشان کنش هستند و باید کنشگری آن ها را انجام دهد. . 		
پیامدهای غیرارادی کنش ...................... است؛ یعنی حتماً انجام  می شود.. 		
)خرداد 1401(. 		 پاسخ دادن به سؤالات امتحانی و نمره دادن استاد، پیامدهای ...................... کنش مطالعه کردن است. 
)خرداد 1400(. 		 کنش انسان برخلاف رفتار سایر مخلوقات ...................... است. 
)شهریور 99(. 		 قرارگرفتن بر سر دوراهی، یکی از ویژگی های کنش را نشان می دهد. آن ویژگی ............. بودن کنش است. 
)خرداد 98(. 		 پیامدهای غیرارادی کنش ...................... هستند؛ یعنی حتماً انجام می شوند. 
)دی 98(. 		 پیامدهای غیرارادی کنش ...................... هستند، ولی پیامدهای ارادی کنش ...................... هستند. 

پ سؤالات چهارگزینه ای )هر مورد 0/5 نمره(
به دلیل کدام ویژگی کنش انسانی، بسته شدن ناخودآگاه چشم در مواجهه با خطر، کنش محسوب نمی شود؟. 		

 1 آگاهانه بودن   2 هدف دار بودن
 3 ارادی بودن   4 معنادار بودن

کدام مورد ویژگی پیامدهای غیرارادی کنش نیست؟. 		
 1 نتیجۀ طبیعی کنش است.   2 کنش نیست که لازم باشد کنشگری آن را اراده کند. 

 3 به ارادۀ افراد انسانی بستگی ندارد.   4 احتمالی است یعنی ممکن است انجام بشود یا نشود. 
»ستاره، توانایی صحبت کردن به زبان ترکی را ندارد.« این عبارت نشان دهندۀ کدام ویژگی کنش انسانی است؟ . 		

 1 هدف دار بودن   2 معنادار بودن
 3 آگاهانه بودن   4 ارادی بودن

پیامد غیرارادی ورزش کردن، کدام گزینه است؟ . 		
 1 ورزش حرفه ای انجام دادن   2 مورد تحسین دیگران قرار گرفتن

 3 تندرستی   4 ورزشکار حرفه ای شدن
)خرداد 1401(. 		 درس خواندن برای دستیابی به شغل و درآمد، به کدام یک از ویژگی های کنش اشاره دارد؟ 

 1 معنادار بودن   2 آگاهانه بودن
 3 ارادی بودن   4 هدف دار بودن

)دی 1400 و شهریور 98(. 		 کدام یک از موارد زیر کنش انسانی محسوب  می شود؟ 
 1 ضربان قلب   2 گردش خون

 3 محبت کردن   4 بسته شدن ناخودآگاه چشم
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)شهریور 99(. 		 کدام گزینه در مورد پیامدهای ارادی و غیرارادی کنش صحیح است؟ 
 1 پیامدهای ارادی کنش، قطعی و حتمی اند، اما پیامدهای غیرارادی کنش، احتمالی اند.

 2 پیامدهای ارادی، کنش نیستند، بلکه نتیجۀ طبیعی کنش اند.
 3 عوض شدن هوای کلاس بعد از باز کردن پنجره، پیامد ارادی کنش است.

 4 پیامدهای غیرارادی کنش قطعی هستند؛ یعنی حتماً انجام می شوند.
)خرداد 98 - دی 97(. 		 کدام مورد از ویژگی های کنش نیست؟ 

 1 آگاهانه  2 ارادی  3 غریزی  4 هدف دار
)دی 98(. 		 کنش به ارادۀ انسان وابسته است، یعنی … 

 1 انسان وابسته به کنش است.   2 تا اراده و خواست انسان نباشد، کنش انجام نمی شود.
 3 کنش انسان دارای قصد و هدف است.  4 تا خواست انسان دیگری نباشد، کنش انجام نمی شود.

ت به سؤالات زیر پاسخ کوتاه دهید. )هر مورد 0/5 نمره(
در چه صورتی ما انسان ها از گفتار باز می مانیم؟ . 		
چرا برای انجام کنش، علاوه بر آگاهی، ارادۀ انسان هم ضروری است؟ . 		
چرا پرسش »چرا چنین کاری کردی؟« را می توان از هر کنشگری پرسید؟ . 		
پیامد ارادی و غیرارادی کنترل خشم چیست؟ . 		
کدام دسته از پیامدهای کنش، نتیجۀ طبیعی کنش هستند؟ . 		
)خرداد 1401 - دی 98(. 		 انسان ها به چه دلیلی ممکن است از انجام برخی کنش ها خودداری کنند؟ 
)شهریور 1401(. 		 کدام یک از پیامدهای کنش، احتمالی اند؟ 
)دی 1400(. 		 پیامدهای ارادی و غیرارادی کنش »وضو گرفتن« را بنویسید. 
)شهریور 98(. 		 کنشگری که فعالیت خود را با قصد خاصی انجام دهد، مصداق کدام ویژگی کنش است؟ 

ث سؤالات وصل کردنی )هر مورد 0/25 نمره(
هر یک از موارد ستون سمت راست با کدام یک از موارد ستون سمت چپ در ارتباط است؟ 

ویژگی کنشکنش انسانی
الف( ارادی بودنقادر نبودن کودکان به سخن گفتن. 		
ب( هدف دار بودنبوق زدن راننده. 		
ج( آگاهانه بودنتصمیم گیری بین دو انتخاب. 		
د( معنادار بودنبه مدرسه رفتن برای علم آموزی. 		

ج سؤالات تشریحی
به چه علت فردی که به زبانی آگاهی ندارد، نمی تواند با آن زبان سخن بگوید؟ )1 نمره(. 		
پیامدهای ارادی کنش انسانی با پیامدهای غیرارادی کنش انسانی، چه تفاوت هایی دارند؟ )1/5 نمره(. 		
انواع پیامدهای کنش سیگار کشیدن را بنویسید. )سه مورد( )1/5 نمره(. 		
آیا ممکن است که کنش انسانی چند معنای مختلف داشته باشد؟ با مثال توضیح دهید. )1 نمره(. 		
فعالیت های انسان با فعالیت سایر موجودات زنده چه تفاوتی دارد؟ )1 نمره(. 		
دانشجویی که کتاب درسی خود را مطالعه می کند و در پی آن، اولًا به پرسش های امتحان پاسخ می دهد و ثانیاً استاد متناسب با تلاش او نمره می دهد؛ پیامد . 		

ارادی کنش او که وابسته به ارادۀ خود دانشجو و وابسته به ارادۀ استاد است را مشخص کنید. )1 نمره(
)خرداد ١4٠٠خارج دی 97(. 		 پیامدهای ارادی و غیرارادی کنش انسانی را با یک دیگر مقایسه کنید. )1 نمره( 
)دی 1400(. 		 پیامدهای ارادی کنش را توضیح دهید. )1 نمره( 
)دی ١4٠٠خارج(. 		 ویژگی های کنش انسان را نام ببرید. )1 نمره( 
)خرداد 99خارج(. 		 مفهوم »کنش آگاهانه است.« را با مثال توضیح دهید. )1 نمره( 
)دی ٩٩خارج(. 		 منظور از معنادار بودن کنش چیست؟ با مثال توضیح دهید. )1 نمره( 
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آزمون های پایانی
نوبت اول و دوم

آزمون
شماره 1

تألیفیسؤالات شبیه ساز امتحان نهایی نوبت اول

تاری�خ:     /     /مدت امتحان: 75 دقیقهرشته: ریاضی و فیزیک - علوم تجربیدرس: هویت اجتماعی

بارمسؤالاتردیف

1 

درستی یا نادرستی عبارت های زیر را مشخص کنید.
الف( پرسش »چرا چنین کاری کردی؟« را می توان از هر کنشگری پرسید؛ زیرا انسان فعالیت های خود را با آگاهی و اراده انجام می دهد.

ب( اگر ارزش های اجتماعی نباشند، هیچ هنجاری شکل نگرفته و هیچ کنشی تحقق نمی یابد.
ج( هیچ جامعه ای بدون فرهنگ و هیچ فرهنگی بدون جامعه نمی تواند وجود داشته باشد.

د( جوامع مختلف را می توان بر اساس آرمان ها و ارزش هایشان و فرصت ها و محدودیت هایی که به دنبال می آورند، ارزیابی کرد.
ه( محدودۀ فرهنگ آرمانی و واقعی در هر جامعه ای دستخوش تغییر می شود.

و( واقعیت های هر جامعه را می توان بر اساس آرمان ها و ارزش های آن ارزیابی کرد.

1/5

2 

عبارت مناسب را از داخل کمانک )( انتخاب کنید.
الف( کنش اجتماعی نوعی کنش است که )در حضور دیگران/ با توجه به دیگران( انجام می شود.

ب( شیوۀ زندگی گروهی از انسان ها که باهم زندگی می کنند، )جامعه/فرهنگ( نام دارد.
ج( مرز و محدودۀ فرهنگ آرمانی و فرهنگ واقعی بر اساس )عمل مردم/اعتقاد مردم( تغییر می کند.

د( پیامبران الهی از دیرباز دربارۀ )بعد فردی و اجتماعی هویت انسان/غفلت و فراموشی انسان ها از خویشتن( سخن گفته اند.
ه( اسلام، هویت افراد را بر اساس ویژگی هایی مثل )تقوا، عدالت و علم / قناعت، حیا و انضباط( ارزیابی می کند.

1/25

3 

سؤالات چهارگزینه ای:
الف( کدام عبارت دربارۀ ویژگی های کنش و پیامدهای آن نادرست است؟

1-معمولًاانسانهاکنشهایخودراباتوجهبهپیامدهایارادیوغیرارادیآنهاانجاممیدهند.
2-درعلومانسانیبهفعالیتیکهانسانانجاممیدهد،»کنش«میگویند.

3-گرچهیکیازلازمههایکنش،آگاهیاستولیبرخیازکنشها،بدونهیچگونهآگاهیایانجاممیشوند.
4-اگرارادهوخواستانساننباشد،کنشممکننیستکهانجامشود.

ب( فردی در یک موقعیت خطرناک قرارگرفته است. کدام یک از پدیده های زیر کنش محسوب می شوند؟
1-اوبهضرورت،شروعبهفرارکردنمیکند.

2-ضربانقلباوبهشدتبالامیرود.
3-اوشروعبهتفکروپیداکردنراهحلهایمسئلهمیکند.

4-بهنشانۀکمکخواستن،دستخودرابالاگرفتهوتکانمیدهد.
ج( جامعه و فرهنگ با آگاهی و ارادۀ انسان ها پدید می آیند اما پس از آن ............... .

1-پیامدهاییرابهدنبالمیآورندکهبهارادۀانسانهاوابستهمیباشند.
2-پیامدهاییرابهدنبالمیآورندکهبهشکلفرصتهاومحدودیتهاظاهرمیشوند.
3-فرصتهاومحدودیتهاییفراهممیآورندکهوابستهبهارادۀافرادانسانیمیباشد.

4-حقوقوتکالیفیرامحققمیکنندکهبهیکدیگروابستهنیستند.
د( کدام یک دربارۀ عقاید و ارزش های حق، مطلبی صحیح را بیان می کند؟

1-حقیاباطلبودنعقایدوارزشهابراساستوجهیابیتوجهیمردمجوامعمختلفنسبتبهآنهاتعییننمیشود.
2-علومیکهازابزارتجربیوحسیاستفادهمیکنند،میتواننددربارۀحقیاباطلبودنفرهنگهایمختلفداوریکنند.

3-اگرجوامعمختلفبراساسحقعملنکنند،حقبهفرهنگآرمانیآنهاراهپیدانخواهدکرد.
4-نژادپرستیوشرکازعقایدوارزشهایباطلاندولیباطلبودنآنهادرجوامعمختلف،متفاوتاست.

هـ( هر یک از عبارات زیر، به ارتباط کدام یک از ابعاد هویت انسانی اشاره دارند؟
• استرس و نگرانی زیاد می تواند باعث ناراحتی معده یا ریزش مو شود.

• در تفاوت شهرنشینان و بادیه نشینان، گفته می شود که شرافت و وقار و سلحشوری از ویژگی های افراد صحرانشین است.
1-تأثیرهویتفردیبرهویتاجتماعی-تأثیرهویتاجتماعیبرهویتجسمانی
2-تأثیرهویتنفسانیبرهویتجسمانی-تأثیرهویتطبیعیبرهویتاجتماعی

3-تأثیرهویتجسمانیبرهویتنفسانی-تأثیرهویتجسمانیبرهویتاجتماعی
4-تأثیرهویتاجتماعیبرهویتجسمانی-تأثیرهویتنفسانیبرهویتجسمانی

2/5

ن تألیفی 
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بارمسؤالاتردیف

4 

هریک از عبارت های سمت راست، با کدام یک از مفاهیم ستون چپ ارتباط دارد؟ )یک مورد از مفاهیم اضافی است(

مفاهیمعبارت ها
1- هنجار اجتماعیالف( خردترین پدیدۀ اجتماعی

2- فرهنگب( شیوه های مختلف برای احوال پرسی
3- کنش اجتماعیج( آگاهی مشترک مردم یک جامعه

4- ارزش های حقد( عقیده به توحید
5- ارزش اجتماعی

1

5 

جاهای خالی را با کلمات مناسب کامل کنید.
الف( انسان ها با توجه به ............... کنش خود، آن را انجام می دهند.

ب( به کنش اجتماعی و پیامدهای آن ............... می گویند.
ج( تا زمانی که هر جامعه و فرهنگی از طریق ............... افراد پابرجاست، پیامدهای آن نیز باقی است.

د( دو ابزار مهم شناخت عقاید و ارزش ها ............... و ............... هستند.

2

6 

به سؤالات زیر پاسخ کوتاه دهید.
الف( دو مورد از ویژگی های کنش را نام ببرید.
ب( دو مورد از مصادیق فرهنگ را بیان کنید.

ج( فرهنگ حق را تعریف کنید.
د( امنیت در یک کشور آشوب زده، در کدام محدودۀ فرهنگی قرار دارد؟

ه( در جامعۀ سرمایه داری، هویت افراد به چیزهایی وابسته است؟
و( وجود نظرات متفاوت دربارۀ هویت نشانۀ چیست؟

3

7 

هر یک از پیامدهای زیر، به کدام نوع از پیامدهای کنش انسانی اشاره دارد؟
الف( دانشجویی کتاب درسی خود را مطالعه می  کند و در نتیجۀ آن، به سؤالات امتحانی پاسخ می دهد. )..............................(

ب( استفادۀ بی رویه از خودرو می تواند هوا را آلوده کند. )..............................(
ج( فردی به دوست قدیمی خود سلام می کند و او پاسخ سلام او را می دهد. )..............................(

0/75

8 
برای هر یک از موارد زیر، یک ویژگی هویتی مثال بزنید.

الف( فردی و انتسابی:
ب( اجتماعی و متغیر:

1

9 

با توجه به متن زیر، به سؤالات پاسخ دهید.
»رامین در حال آواز خواندن در اتاق خود است. پدر او، در اتاق را می زند و وارد می شود. او آواز خواندن خود را متوقف می کند. پدر رامین از 

او می خواهد که به خرید برود و رامین برای رعایت احترام به والدین، قبول می کند.«
الف( یک نمونه »ارزش اجتماعی« را از متن پیدا کنید و بنویسید.

ب( آیا بخش مشخص شده، به یک کنش اجتماعی اشاره دارد؟ چرا؟

1/5

10 

با توجه به شکل روبه رو، رابطۀ بین ارزش های حق و فرهنگ آرمانی را توضیح دهید.

1

سؤالات تشریحی
1پیامدهای ارادی و غیرارادی کنش انسان را با یک دیگر مقایسه کنید. 11

1چرا پدیده های اجتماعی معنادار هستند؟ 12

1/5خرده فرهنگ چیست و چه انواعی دارد؟ توضیح دهید. 13

1تفاوت نگاه جوامع غرب و فرهنگ اسلامی به بعد جسمانی هویت را بررسی کنید. 14

20موفق باشید

فرهنگ
آرمانی

فرهنگ
حقیقی
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درك و فهم ارزیابی و قضاوت دانشی تحلیلی خلاقیتکاربردي

نادرست - کنش محسوب نمی شوند چرا که     

با آگاهی و اراده انسان انجام نمی شوند. 0/25

و      ارادی  پیامدهای  به  توجه  با   - نادرست 

غیرارادی آن کنش را انجام می دهند. 0/25

درست 0/25    

نادرست - نمی توان با آن زبان سخن بگوید.     

اگر ما آگاهی خود را نسبت به کلمات و معانی آن ها 

از دست بدهیم، از گفتار باز می مانیم. 0/25

درست 0/25    

درست 0/25    

درست 0/25    

درست 0/25    

درست 0/25    

نادرست - وابسته به ارادۀ خود فرد )ورزشکار( است. 0/25     

درست 0/25     

کنش 0/25 - کنشگر 0/25     

کنش 0/25     

معنای 0/25     

ارادی 0/25     

قطعی 0/25     

ارادی 0/25     

معنادار 0/25     

ارادی 0/25     

قطعی 0/25     

قطعی 0/25 - احتمالی 0/25     

گزینۀ3 بسته شدن ناخودآگاه چشم در مواجهه با خطر، چون به صورت      
غیرارادی است، کنش محسوب نمی شود و یکی از ویژگی های کنش انسانی، ارادی 

بودن آن است. 0/5

است       ممکن  یعنی  است؛  احتمالی  کنش  ارادی  پیامدهای  گزینۀ 4 
انجام بشود یا نشود؛ ولی پیامدهای غیرارادی کنش قطعی است؛ یعنی حتماً انجام  

می شود. 0/5

زبان       این  را نمی شناسد و نسبت به  زبان ترکی  گزینۀ3 ستاره چون 
آگاهی ندارد، نمی تواند به این زبان صحبت کند. 0/5

گزینۀ3 پیامد ارادی ورزش کردن، ورزش حرفه ای و ورزش کار حرفه ای      
شدن است و پیامد غیرارادی آن تندرستی است. 0/5

گزینۀ 4 افراد کنش های خود را برای رسیدن به چیزهای مختلفی انجام      
می دهند، این موضوع به هدفدار بودن کنش اشاره دارد. 0/5

گزینۀ3 موارد باقی گزینه ها، غیرارادی هستند و به همین دلیل کنش      
محسوب نمی شوند. 0/5

گزینۀ 4 0/5     
گزینۀ3 0/5     
گزینۀ 2 0/5     
اگر ما آگاهی خود را نسبت به کلمات و معانی آن ها از دست بدهیم      

0/25، از گفتار باز می مانیم. 0/25

باشد       آگاه  کاری  به  فردی  است  ممکن  زیرا 

0/25 ولی تصمیم به انجام آن نگیرد. 0/25

خاصی       هدف  و  قصد  با  انسان  فعالیت  زیرا 

آن  به  اگرچه ممکن است همیشه  0/25؛  انجام می شود 

نرسد. 0/25

با       نشدن  درگیر   - نکردن  دعوا  ارادی:  پیامد 

دیگران. پیامد غیرارادی: افزایش اعتماد و امنیت 0/5

پیامدهای غیرارادی، نتیجۀ طبیعی کنش هستند. 0/5     

پیامدهای نامطلوب کنش ها. 0/5     

پیامدهای ارادی )پیامدهایی که به ارادۀ انسان ها، یعنی خودکنشگر یا      

افراد دیگر، وابسته هستند( 0/5

پیامدهای        / ارادی: مورد تحسین دیگران قرار گرفتن 0/25  پیامدهای 

غیرارادی: نشاط روح 0/25

هدفدار بودن     

جب آگاهانه بودن 0/25     
دج معنادار بودن 0/25     
الف ارادی بودن 0/25     
بالف هدفدار بودن 0/25     
سخن گفتن یک کنش است 0/25 و هر کنشی آگاهانه صورت می گیرد      

0/25. اگر ما آگاهی خود را نسبت به کلمات و معانی آن ها از دست بدهیم، از گفتار 

باز می مانیم 0/25. از این رو فردی که به زبانی آگاهی ندارد، نمی تواند با آن زبان 

سخن بگوید. 0/25

      0/5 پیامدهای غیرارادی قطعی هستند.  اما  ارادی احتمالی  پیامدهای 

پیامدهای ارادی وابسته به ارادۀ کنشگر یا افراد دیگر است ولی پیامدهای غیرارادی 

ولی  هستند  کنش  خودشان  ارادی  پیامدهای   0/5 نیست.  فرد  ارادۀ  به  وابسته 

پیامدهای غیرارادی نتیجۀ طبیعی کنش هستند. 0/5

پیامد ارادی وابسته به اراده کنشگر: تفریح و سرگرمی 0/5/ پیامد ارادی      

وابسته به اراده دیگری: جلب توجه یا مورد نکوهش دیگران قرار گرفتن 0/5/ پیامد 

غیرارادی: بیماری 0/5 .

بله 0/25- یک کنش می تواند معنای مختلفی داشته باشد 0/25. مثلًا      

به معنای  راننده می تواند معناهای مختلف داشته باشد؛ می تواند  زدن  بوق  کنش 

هشدار به رانندگان دیگر، اعتراض به رانندگان مختلف، جلب توجه دیگران، سلام 

کردن و... باشد یا کنش لبخند زدن به دیگران، می تواند به معنای تشکر، تمسخر یا 

ترحم باشد. 0/5

ولی       است  هدفدار  و  معنادار  ارادی،  آگاهانه،  انسان  فعالیت های 

فعالیت های سایر موجودات زنده غریزی است. 0/5

پاسخ به پرسش های امتحانی و نمره دادن استاد پیامدهای ارادی مطالعۀ      

اوست، که اولی به ارادۀ خود او 0/5 و دومی به ارادۀ استاد 0/5 وابسته است.

1 نمره     

پیامدنوع کنش

پیامدهای ارادی 

کنش

به ارادۀ افراد انسانی 

وابسته اند
احتمالی هستند

خودشان کنش 

هستند

پیامدهای 

غیرارادی کنش

به ارادۀ افراد انسانی 

وابسته نیستند
قطعی اند

نتیجۀ طبیعی 

کنش اند

در اینجا کنار هر پاسخ، یک تگ تاکسونومی براساس 

و  آموزش  )مصوب  بلوم  شیوه نامۀ  یادگیری  سطوح 

پرورش( گذاشته ایم تا شما با سطح هر سؤال و پاسخ 

آن به خوبی آشنا شوید. در پایین صفحات پاسخ نامه، 

نشانه های سطوح یادگیری را مشخص کرده ایم.



پاسخنامۀ تشریحی

ی
ح

شری
خنامۀ ت

س
پا

79

درك و فهم ارزیابی و قضاوت دانشی تحلیلی خلاقیتکاربردي

برخی از پیامدهای کنش به ارادۀ انسان ها، یعنی خود کنشگر یا افراد      

دیگر وابسته اند، به آن ها پیامدهای ارادی می گویند. این دسته از پیامدها خودشان 

کنش هستند و باید کنشگری آن ها را انجام دهد. 1 نمره

آگاهانه بودن - ارادی بودن - هدف دار بودن- معنادار بودن )هر مورد 0/25(     

کنش آگاهانه است؛ یعنی کنش وابسته به آگاهی آدمی است و بدون      

آگاهی انجام نمی شود. برای مثال، سخن گفتن یک کنش است. اگر ما آگاهی خود را 

نسبت به کلمات و معانی آنها از دست بدهیم، از گفتار باز می مانیم؛ از این رو فردی 

که از واژگان و دستور یک زبان آگاهی ندارد، نمی تواند با آن زبان سخن بگوید. 1 نمره

انسان ها با توجه به معنای کنش خود، آن را انجام می دهند؛ مثلًا وقتی      

دانش آموزی در کلاس، دستش را بالا می آورد، این کار را آگاهانه، ارادی و هدفدار 

در صورتی  نیز  معلم  است.  معلم  از  خواستن  اجازه  آن  معنای  و  می دهد  انجام 

می تواند به او پاسخ مناسب بدهد که معنای کنش او را بیابد. 1 نمره

نادرست - تفکر و تخیل از جمله کنش های درونی هستند. 0/25     

درست 0/25     

نادرست - کنش اجتماعی ناظر به دیگران، اعمال و رفتار آنان است. 0/25     

درست 0/25     

نادرست - ارزش ها از جنس هدف و مقصود هستند و هنجارها از جنس      

وسیله و روش رسیدن به ارزش ها هستند. 0/25

درست 0/25     

نادرست - کنش اجتماعی، محصول زندگی اجتماعی انسان هاست. 0/25     

درست 0/25     

درست 0/25     

هم       دیگران  فیزیکی  بدون حضور  می تواند  اجتماعی  کنش   - نادرست 

انجام شود. 0/25

درست 0/25     

اجتماعی 0/25     

پدیدۀ اجتماعی 0/25     

کنش اجتماعی 0/25     

هنجار اجتماعی 0/25     

فرزندآوری 0/25     

کنش اجتماعی 0/25     

ارزش اجتماعی 0/25     

وسیله 0/25     

کنش اجتماعی 0/25     

کنش اجتماعی 0/25 - ارزش های اجتماعی 0/25     

گزینۀ 1 آواز خواندن در تنهایی و خیال بافی و اندیشیدن، از جمله      
کنش های فردی هستند. 0/5

گزینۀ 4 شیوه انجام کنش اجتماعی از جمله ویژگی های هنجار اجتماعی      
است. 0/5

گزینۀ 1 آرام مطالعه کردن فرد در حضور دیگران پیدایش یک هنجار      
را نشان می دهد. 0/5

گزینۀ 2 تا سال 1430، جمعیت 65 ساله به حدود 22 درصد می رسد      
و اگر جمعیت بالای 65 سال بیش از 10 درصد باشد، جمعیت کشور پیر محسوب 

می شود. 0/5

و روش       و هنجارها وسلیه  از جنس هدف هستند  ارزش ها  گزینۀ 4 
رسیدن به هدف اند. 0/5

گزینۀ3 0/5     
گزینۀ 1 0/5     
گزینۀ 2 0/5     
الف کنش فردی مثل مسواک زدن 0/25     

بالف کنش اجتماعی مثل رعایت مقرارت راهنمایی و رانندگی 0/25
کنش اجتماعی، نوعی کنش است که با توجه به دیگران انجام  می شود. 0/5     

در ارتباط با یک دیگر. 0/5     

این وضعیت می تواند کودک را متوقع و سخت گیر یا زود رنج و آسیب      

پذیر کند. 0/5

ازدواج و تشکیل خانواده. 0/5     

کنش های اجتماعی 0/5     

هنجار اجتماعی 0/5     

کنش اجتماعی 0/5     

با توجه و در نظر گرفتن دیگران. 0/5     

چون افراد با آگاهی، اراده و هدف عمل می کنند. 0/5     

پدیدۀ اجتماعی 0/5     

 1 ارزش  2 هنجار  3 ارزش  4 هنجار )هر مورد 0/25(     
کنشی است که با توجه به دیگران انجام می شود. 0/5     

کنش اجتماعی 0/5 و پیامدهای آن 0/5     

پدیده های مطلوب و خواستنی 0/5 که افراد به آن ها گرایش دارند. 0/5     

دج 0/25     
بالف 0/25      
الف 0/25      
جب 0/25      

پدیده های اجتماعی را انسان ها در ارتباط با یک دیگر به وجود می آورند       

0/5 و چون افراد با آگاهی، اراده و هدف عمل می کنند، پدیده های اجتماعی معنا 

دارند. 0/5

انسان ها پدیده های اجتماعی را برای رفع نیازها و تأمین سعادت خود       

پدید می آورند؛ 0/5 ولی چه بسا در مواردی انسان آن ها را اصل قرار می دهد و رفع 

نیازها و تأمین سعادت او در حاشیه قرار می گیرد 0/5؛ به عبارتی به جای این که این 

پدیده ها در خدمت سعادت بشر باشند، انسان ها را به خدمت می گیرند.

       0/5 هستند.  اجتماعی  ارزش های  جمله  از  آزادی  و  امنیت  عدالت، 

اگر کنش اجتماعی نباشد، هیچ هنجاری شکل نمی گیرد و هیچ یک از ارزش های 

اجتماعی محقق نمی شوند. 0/5

الف برای شناخت عمیق تر کنش اجتماعی، لازم است کمی بیش تر به       
واژۀ »دیگران« و تغییراتی که با حضور آن ها در رفتار و اعمال خود انجام می دهیم، 

بیندیشیم. 0/5
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دوپینگ
فــوری

خلاصۀ نسبتاً جامع و کامل کتاب،
واسه شب امتحان

دوپینگ فوری درس اولدوپینگ فوری درس اول

•کنش)انسانها(ویژگیهاییداردکهآنراازفعالیتموجوداتدیگرمتمایزمیکند.

ویژگی های کنش

آگاهانه بودن

ارادی بودن

هدف دار بودن

معنادار بودن

تا زمانی که به چیزی آگاهی نداشته باشیم،هیچ کنشی بدون آگاهی انجام نمی شود
نمی توانیم آن را انجام بدهیم.

فعالیت هایی مثل پلک زدن یا ضربان قلب
به دلیل ارادی نبودن کنش محسوب نمی شوند.

ممکن است فردی به کاری آگاه باشد؛
ولی تصمیم به انجام آن نگیرد

پرسشِ «چرا چنین کاری کردی»
را می توان از هر کنشگری پرسید. 

 انسان با قصد و هدف  کنش هایش 
را انجام می دهد. 

انسان ها گاهی به اهدافشان از 
انجام کنش نمی رسند.

اهداف انسان ها از انجام کنش یکسان،
ممکن است متفاوت باشد.

انسان ها با توجه به معنای کنش خود،
 آن را انجام می دهند.

کنش انسان، برخلاف فعّالیت
همه موجودات، معنادار است.

پیامدهایارادیوغیرارادیآنانجاممیدهند. •انسانهاغالباًکنشهایخودراباتوجهبه
پیامدهاینامطلوبشانخودداریمیکنند. •انسانهاازانجامبرخیکنشهابهدلیل

قطعی و حتمی هستند.

نتیجۀ طبیعی کنش هستند.

وابسته به ارادۀ هیچ انسانی نیستند.

خودشان کنش محسوب نمی شوند.

پیامدهای کنش

پیامدهای ارادی

پیامدهای غیرارادی

احتمالی و غیرقطعی هستند.

خودشان یک کنش محسوب می شوند.

وابسته به ارادۀ فرد (کنشگر) یا دیگری هستند.

دوپینگ فوری درس دومدوپینگ فوری درس دوم

•کنشانسانازاینجهتکهدرانجامآنبهانساندیگریتوجهشدهاستیانه،بهدودستۀفردیواجتماعیتقسیممیشود.
•انواعکنشهایانسانیعبارتانداز:

الف) کنش فردی

ب) کنش اجتماعی

• بدون در نظر گرفتن دیگران انجام می شود (مانند تصور 
کردن یک جنگل، نوشتن خاطرات شخصی و ...)

• ممکن است در حضور دیگران نیز رخ دهد.

• با توجه به دیگران انجام می شود و در آن، آگاهی و ارادۀ 
کنشگر، ناظر به دیگران، ویژگی ها و اعمال آن ها است. 

نکته: تنها در حضور فیزیکی دیگران انجام نمی گیرد.
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 انسانهامستقلمیشوند از بهمرور اجتماعی پدیدههای اجتماعیمیگویند. پدیدۀ آن، پیامدهای و اجتماعی بهکنش اجتماعی: پدیدۀ تعریف • 
فرصتهاومحدودیتهاییرابهوجودمیآورند.

خردترین پدیدۀ اجتماعی است.

سایر پدیده های اجتماعی، پیامد آن هستند.

سه پدیدۀ 
اجتماعی مهم

کنش اجتماعی 

هنجارهای اجتماعی
شیوۀ مورد قبول انجام کنش اجتماعی

از جنس وسیله و روش رسیدن به ارزش ها

مانند: شیوۀ احوال پرسی و پوشش   

ارزش های اجتماعی
پدیده های مطلوب و خواستنی برای افراد جامعه

از جنس هدف و مقصود هستند.

مانند: ادب، آزادی، پیشرفت، تقوا

کنش اجتماعی تحقق ارزش های اجتماعیپیدایش هنجار اجتماعیکنش فردی
توجه به دیگران

سپسپدیدههای»جامعهپذیری« ارزشهاوهنجارهایاجتماعیازطریقکنشهایاجتماعیتحققمییابند. 2 •بعدازتحققارزشهاچهاتفاقیمیافتد؟ 1
تاازطریقتعلیموتربیت،تشویقوتنبیه←ارزشهاوهنجارهارابهافرادمنتقلکنند. و»کنترلاجتماعی«راضروریمیسازند. 3

عوارض سالمندی جمعیت 
(کشور پیر، کشوری است که 
جمعیت بالای ٦٥ سال آن، 
بالای ١٠٪ جمعیت باشد.)

٢) کمبود نیروی جوان در کشور برای ارائۀ 
خدمات و رفع نیازهای سالمندان

١) افزایش هزینه ها (عمدتاً هزینه های
بهداشت و درمان)

نکتۀ مهم: طبق پیش بینی ها، ساختار سنی 
جمعیت کشور ما در سال های بعد از ١٤٣٠، از 

یک ساختار کاملاً جوان به یک ساختار 
سالخورده تبدیل خواهد شد.

٣) در سطح فردی، فرزندان خانواده های تک
 فرزند، ناچارند به تنهایی تعهدات فرزندی، 

حمایت عاطفی و رسیدگی به مسائل والدین 
خود را انجام دهند.

زندگیودوام •ازدواجوتشکیلخانوادهیکپدیدۀاجتماعیاستکهپیامدهایمهمیبرجامعهوجمعیتدارد؛زیرابابروزنقصوکاهشافرادگروهها
آنهاباتهدیدروبهروشدهوباافزایشافراد،تأثیرگذاریآنهابرسایرجوامعبیشترمیشود.

دوپینگ فوری درس سومدوپینگ فوری درس سوم

جامعه

فرهنگ (آگاهی و شناخت مشترک) 

جهان اجتماعی

تعریف: گروهی از انسان  ها که برای سالیان متمادی با یکدیگر زندگی می  کنند.

سخت افزار و جسم جهان اجتماعی 

تعریف: شیوۀ زندگی گروهی از انسان  ها که با یکدیگر زندگی می  کنند. 

فرهنگ آموختنی است و از راه آموزش و تربیت از نسلی به نسل دیگر منتقل می شود.

نرم افزار و روح جامعه
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•فرهنگ،دارایلایههایمختلفودارایخردهفرهنگهایمتعددیمیباشد:

خرده فرهنگ

آن بخش از فرهنگ که همۀ مردم یک جامعه در آن اشتراک دارند.فرهنگ عمومی

بخش هایی از فرهنگ که مربوط به یک قوم، قشر یا گروه خاص می باشد.

اکثر خرده فرهنگ ها، با فرهنگ عمومی سازگارند.خرده فرهنگ های موافق

با فرهنگ عمومی ناسازگار و مخالف اند.

فرهنگ

انواع خرده فرهنگ
خرده فرهنگ های مخالف (ضد فرهنگ ها)

•جهاناجتماعیپسازپدیدآمدن،فرصتهاومحدودیتهاییبرایماایجادمیکند)البتهمادربرابرجهانازپیشساختهشده،کنشگریمنفعلومجبور
نیستیم(وتازمانیکهفرهنگیازطریقمشارکتاجتماعیافرادپابرجاست،الزاماتآننیزباقیاست:

فرصت ها و
محدودیت ها

محدودیت های جهان اجتماعی دنیوی:
برخی جوامع استعدادهای معنوی انسان را نادیده می گیرند و یا 

فرصت شکوفایی فطرت آدمی را فراهم نمی آورند.

محدودیت های جهان اجتماعی دنیاگریز:
برخی جوامع، مانع بسط ابعاد دنیوی انسان شده و از توانمندی های 

آدمی برای آباد کردن این جهان استفاده نمی کنند.

الزام ها و پیامدهای هر جامعه و 
فرهنگی به صورت فرصت ها و 
محدودیت ها ظاهر می شوند.

کنش های ما را امکان پذیر 
می سازند ← از این طریق زندگی 

ما را تحت تأثیر قرار می دهند.
دو روی یک سکه اند و بدون هم 

محقق نمی شوند.

جوامع مختلف را می توان 
براساس آرمان ها و ارزش های 

آن ها و نیز فرصت ها و 
محدودیت هایی که به دنبال 

می آورند، ارزیابی کرد.

لایه های سطحی فرهنگ
(هنجارها و نمادها)

لایه های عمیق فرهنگ
(عقاید و ارزش ها)

به آسانی تغيير می کنند.
تأثیرات محدودی دارند و می توانند حذف شوند.

به آسانی تغيير نمی کنند.
تأثیرات همه جانبه و فراگیر دارند و با تغيير آن،

 جهان اجتماعی فرو می پاشد.



هویت�اجتماعی�

ی
ور
�ف
گ
ین
وپ
د

104

فرهنگ دنیوی 
یا سکولار

عقاید و ارزش های آن، دنیوی است.

جهانِ دیگر 
انکار می شود. 

در محدودۀ منافع دنیوی پذیرفته می شود.

همۀ توانایی های انسان در خدمت اهداف دنیوی به کار 
گرفته می شود و بُعد معنوی فراموش می شود.

(همانند فرهنگ 
غرب)

(هستی را فراتر از 
طبیعت دیده و انسان را 
از محدودۀ مرزهای این 

جهان عبور می دهد.)

فرهنگ اسلام و انبیای الهی 

به خداوندگاران و قدرت های فوق طبیعی معتقد است.

 محصول انحراف بشر از فرهنگ توحیدی است.

فرهنگ معنوی 

انواع فرهنگ ها

فرهنگ توحیدی

فرهنگ اساطیری

دوپینگ فوری درس چهارمدوپینگ فوری درس چهارم

قلمرو
واقعی

قلمرو
آرمانی

ارزش هایی که مردم از آن جانب داری می  کنند
ولی به آن عمل نمی کنند.

مردم با باور به یک ارزش، آن را وارد قلمروی
آرمانی جامعه می کنند.

بخشی از فرهنگ، که مردم به آن عمل می کنند.

اگر مردم مطابق آرمان ها عمل کنند، آرمان ها
وارد قلمروی واقعی می شوند.

•مرزایندوقلمروبهرویهمبازاست)ثابتنیست(وبراساسعملمردمتغییرمیکند.
•برنامهریزانفرهنگی،ازطریقتعلیموتربیت،بهدنبالتحققآرمانها)ورودآنهابهقلمرویواقعی(هستند.

از نظر علمی، صحیح و مطابق فطرت 
انسان هستند.

از نظر علمی قابل دفاع نیستند و
 بر اساس خرافات شکل گرفته اند.

ارزش های
 باطل

ارزش های 
حق

•حقیاباطلبودنارزشهاثابتاستوبراساسآگاهییاخواستۀافرادیاجوامعتغییرنمیکنند.
•حقیاباطلبودنارزشهاراباروشهایعقلانیووحیانیمیتوانداوریکردنهروشتجربی.






